
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

DELIBERAZIONE N.  
 
 
 
 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma il            
giorno 19.09.2012, 
 
- vista la nota prot. n. 1095 del 07.05.2012 con la quale il Dr. Giacomo Cuttone, Direttore dei 

Laboratori Nazionali del Sud, chiede l'indizione di una gara per l'affidamento del servizio di 
gestione, conduzione e manutenzione degli impianti di riscaldamento, con fornitura di 
gasolio per i Laboratori stessi, per la durata di tre anni; 

 
- considerato che per il servizio sopra descritto si richiede una gara a procedura ristretta, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 55 e 83 del d.lgs. n. 
163/06 e s.m.i., dell’art. 283, commi 1, 2 e 3 del DPR 207/2010, con attribuzione di massimo 
punti 75 all'offerta economica e massimo punti 25 all'offerta tecnica; 

 
- preso atto che la valutazione delle offerte sarà effettuata utilizzando le formule di cui al 

punto II dell’allegato P del DPR 207/2010 e in particolare: 
 
 • per la valutazione degli elementi di natura qualitativa: la formula di cui al punto II         

lett. a-1) del citato decreto; 
 

 • per la valutazione del prezzo: la formula di cui al punto II lett. b), contenente il 
riferimento al valore soglia; 

 
 • per la valutazione degli altri elementi di natura quantitativa: la formula di cui al punto II 

lett. b); 
 
- visti il Capitolato Tecnico e le Condizioni contrattuali predisposti dal Responsabile Unico 

del Procedimento e allegati alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
- preso atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono espletate dall’Ing. 

Gaetano Schillaci, dipendente INFN; 
 
- preso atto che per il servizio in argomento è prevista una spesa annua di € 165.024,00, di cui 

oneri relativi a rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA 21%, per un totale di                     
€ 199.679,04;  

 
- preso atto che la spesa triennale presunta di € 495.072,00, oltre IVA 21%, per un totale di       
€ 599.037,12, trova copertura nel bilancio dell'Istituto - Laboratori Nazionali del Sud - 
capitolo 141350, pro-quota nei corrispondenti esercizi finanziari di competenza; 

 
- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11190 del 29.10.2009, pubblicata sulla G.U. 

n. 55 del 08.03.2010, che fissa in 180 giorni dall’avvio della procedura la durata massima del 
procedimento di selezione del contraente negli appalti pubblici; 

 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e

manuelaallegri
Font monospazio
(19-9/22)

manuelaallegri
Font monospazio
9536



- visto lo schema di bando di gara; 
 
- vista la deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 21.12.2011, in 

attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05, inerente l’ammontare della 
contribuzione dovuta; 

 
- viste le condizioni economiche della Convenzione CONSIP “Servizio Integrato Energia 2” 

Lotto n. 11, attualmente in vigore, aggiudicata alla ABP NOCIVELLI Spa in RTI con 
TECNOENERGIA SUD Scarl; 

 
- preso atto che il preventivo di spesa del 05.06.2012 richiesto alla TECNOENERGIA SUD 

Scarl appositamente per i Laboratori Nazionali del Sud, allegato alla presente deliberazione 
come parte integrante e sostanziale, prevede un canone annuale di € 360.530,21 oltre IVA 
21%, corrispondente ad un periodo di riscaldamento pari a 4 mesi, e che tale importo risulta 
nettamente superiore rispetto a quello stimato dai Laboratori stessi e posto a base di gara; 

 
- visto l’art. 1, co. 7 della legge n. 135/2012, che consente alle Amministrazioni di espletare 

procedure ad evidenza pubblica per l’approvvigionamento di determinate categorie 
merceologiche, tra le quali è inserito il combustibile per riscaldamento, a condizione che 
siano previsti corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni Consip di riferimento e 
che i contratti siano sottoposti a condizione risolutiva, con possibilità per il contraente di 
adeguamento ai predetti corrispettivi in caso di intervenuta disponibilità di convenzione più 
favorevole; 

 
- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10736 del 23.07.2008, in materia di 

conferimento di deleghe. 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di indire una gara con procedura ristretta, con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi degli artt. 55 e 83 del d.lgs. n. 163/06 e s.m.i., dell’art. 283, commi 1, 2 
e 3 del DPR n. 207/2010, nonché dell’allegato P, punto II - lett. a-1)- e lett. b) del DPR n. 
207/2010, per l'affidamento del servizio di gestione, conduzione e manutenzione degli 
impianti di riscaldamento, con fornitura di gasolio, per i Laboratori Nazionali del Sud, per la 
durata di tre anni, con attribuzione di massimo punti 75 all’offerta economica e massimo 
punti 25 all’offerta tecnica. 

  
2. Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e le condizioni contrattuali predisposti dal 

Responsabile Unico del Procedimento, che costituiranno la base documentale per la 
procedura di gara. 

 
3.  Di imputare la spesa triennale presunta di € 495.072,00, oltre IVA 21%, per un totale di           
€ 599.037,12, nel bilancio dell'Istituto - Laboratori Nazionali del Sud - così come indicato in 
narrativa. 

 
4. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere ai relativi 

adempimenti e di sottoscrivere la lettera di invito a presentare offerta. 
 
5. Di incaricare il Presidente di nominare, con propria disposizione, i componenti la 

Commissione giudicatrice. 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e




